¹⁾ Raub und Früchte.

²⁾ item umb Litlohn.

⁴⁾ Handwerkslüthen.

³⁾ der armen Bütlüthen.

⁵⁾ Hausvolk.

Caput XLIX.

De rebus quibus in expediendis pignoribus tertium de pluri non incurrit.

Si contingat aurum, vasa argentea et stagnea, sal, frumentum et secale, dummodo sit puri, receptibilis, meri ac sicci grani, ferrum recens non fabricatum et chalybem per pignorum leuationem et taxam exhibere, illis et alteri eorumdem aliqua tertia pars de pluri incurrire non debet.

Caput L.

De ludo.

Wie Stat. Card. Art. 79.

Caput LI.

De vadiis seu firmantiis.

Wie Stat. Card. Art. 80.

Caput LII.

De locatione.

Wie Stat. Card. Art. 73.

Caput LIII.

De acquirendo rerum dominio.

Wie Stat. Card. Art. 67.

Caput LIV.

De apprehendenda possessione.

Wie Stat. Card. Art. 66.

Caput LV.

De prouisione simplicium personarum.

Quoniam plerumque sunt debiles et adeo simples personae, quae neque ditionem alicui offerre, neque iudicis auxilium implorare sciant, quae etiamsi competenter in bonis habeant, nihilominus tamen per eorum amicos deseruntur et exponuntur mendicitati, interim vero amici bonis gaudent, eo casu iniungitur iudicibus locorum, vbi talia accident, quod ex officio eorum similibus defectuosis personis de tutore idoneo ad eorum discretionem tam in numero amicorum vel aliter prouideant, qui tutor talem simplicem a mendicitate et vagabunditate reuocet atque de suis bonis victus et amictus necessaria administret.

Caput LVI.

De tutelis.

Pupillis, liberis et orphanis prouideatur de vno tuteore, seilicet masculis vsque ad aetatem quatuordecim annorum et femellis vsque ad aetatem duodecim annorum, et finito dicto termino loco tutelae datur curator siue gubernator eorum bonis vsque ad aetatem viginti quinque annorum, qui tutor seu curator praestabit iuramentum solitum videlicet de promouendo honorem et commodum, de vitando damna pupilli ac faciendo inuentarium rerum mobilium et immobilium, si expedire videbitur. Dicti autem pueri vel femellae infra eosdem viginti quinque annos completos absque tutoris vel curatoris autoritate ac licentia nihil possunt distrahere in ipsorum praeiudicium de bonis eorum quibuscumque mobilibus et immobilibus nisi pro eorum euidenti necessitate, et si quae interea absque tutoris vel curatoris autoritate in sui ipsius graue praeiudicium vel damnum egerint, emendetur per tutorem vel curatorem. Tutor item seu curator quicunque fuerit non debeat nec audeat bona suorum pupillorum vendere seu alias quouis modo alienare sine euidenti necessitate aut maiori commodo pupillorum, et absque consilio et consensu duorum reconciliariorum, sub poena nullitatis et inualiditatis contractus. Quilibet tutor antequam se bonis pupillorum ingerat, prouisus sit litteris tutelae debite sigillatis et manu notarii subsignatis.

Caput LVII.

De tutoribus ad iudicia dandis.

Siehe Stat. Card. Art. 30 § 1.

Caput LVIII.

De personis quibus tutores denegantur.

Ad delendum abusum tutelis immersum statutum est, quod nullus abinceps teneatur et astringi debeat ad suscipiendam tutelam alicuius viri sagacis, habilis se et alios tuteliberos regendi idonei, discreti ac capacis, nisi euident occasio accideret, vt puta si per accidens ipsem in iudicio comparere non posset vel auderet, aut in bellum vel alio extra patriam proficiisci intenderet. Item si in aliqua lite adeo implicitus vel etiam in contractu ultra tertium iusti pretii circumuentus atque deceptus foret, vt sine tutoris adminiculo et ministerio se enodare non posset.

Caput LIX.

Personae ecclesiasticae sine euidenti necessitate in tutores non constituendae.

Presbyteris et spiritualibus personis non liceat aliqua procuratoria pro actione temporali quacunque assumere. Tuttelas item subire, nisi debito propinquae consanguinitatis et euidenti necessitate coacti, non subeant. Ecclesiastica persona tutoris vel curatoris nomine se de re aliena ingerens subiaceat velut secularis eisdem conditionibus, quibus res vel persona pro quibus se ingerit propria natura subiiciuntur.

Caput LX.

Quidam contractus tuteliberorum¹⁾ non reuocandi.

Quicunque excedens aetatem viginti quinque annorum ad suam petitionem de tute prouidetur. Tenetur eius tutor post assumptam tutelam proxima sequenti dominica publice in parochiali ecclesia sui eius tutefilii²⁾ tempore solito suam tutelam intimare facere, inhibendo omnibus et singulis personis, ne cum eodem tutefilio aliquo modo contrahant, sub annullatione contractus; quod si non fecerit, nullum inde contractum eius tutefilii reuocare poterit.

Caput LXI.

Quis onus tutelae subire astringatur.

Siehe Stat. Card. Art. 33 § 1.

Caput LXII.

De tutoribus emptitiis.

Vbi inter consanguineos vel affines vtriusque descenditiae³⁾ nullus tutor inueniretur tam ex defectu propinquitatis quam incapacitatis personarum, vel etiamsi sufficientes adessent, cum illis et contra illos esset facienda diuisio vel inexacta contentio, eo tunc stante casu persona pupillaris aliquem non affinem vel consanguineum sed extraneum exposcat, quem iudex desuper requisitus mediantibus decem libris in promptu soluendis et cautione idonea praestanda pro laboribus et expensis onus tutelae subire cogat. Sic tamen quod idem pupillus excedens aetatem quatuordecim annorum primitus per

¹⁾ der Vogtkinden.

²⁾ seines Vogtsohns.

³⁾ weder im Vatter- noch Mutterstamm.